
 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu politické geografie ve výuce geografie a sociálně-vědních předmětů na středních školách“ (TL02000195). Více 

informací na regpol.natur.cuni.cz. 

Evropská integrace – shrnutí specializované mapy 

Klíčová slova: 

Evropská integrace – neustálý proces přibližování evropských národů (politicky, ekonomicky, sociálně i kulturně). V rámci EU a jejím blízkém okolí 

zakládají státy společné instituce a přenášejí na ně část svých pravomocí. 

Integrovanost – míra zapojení se států do integračních procesů. 

Jádro evropské integrace – území zakládajících členů EU (Německo, Francie, Belgie, Nizozemsko, Lucembursko a Itálie). Zde se ve velké míře 

koncentrují významné evropské instituce. 

Partnerské státy EU – státy, které nejsou členy, ale přesto se (více či méně) zapojují do procesů integrace. Jsou jimi např. země kandidátské, členové 

Evropského sdružení volného obchodu (ESVO), státy Evropské politiky sousedství (ENP), ad. 

Shrnutí mapového listu: 

Mapa evropské integrace poukazuje na tři typy integrovanosti členských států do struktur EU: a) institucionální, b) občanskou a c) ekonomickou. 

Zahrnuto bylo také Spojené království pro porovnání jeho hodnot s realitou tzv. brexitu (ukončení jeho členství v EU). 

Ukazatel institucionální integrovanosti (tzv. index integrovanosti) je průměrnou hodnotou proměnných, které poukazují na různé aspekty integrace 

státu: délka členství v EU, participace v schengenském prostoru a eurozóně, počet výjimek z evropského práva (opt-outs), počet institucí a agentur 

EU na území státu a počet udělených ochranných známek potravin na obyvatele (jako projev reálné schopnosti státu těžit z integrace). Z důvodu 

vzájemné porovnatelnosti byly využity údaje ve standardizované podobě jako procentuální podíl na nejvyšší dosažené hodnotě. 

Index občanské integrovanosti, zaměřený na celkovou spokojenost se členstvím EU, nabízí Evropský parlament na základě průzkumů veřejného 

mínění tzv. Eurobarometru, který se skládá z rozličných sociálních, demografických, ekonomických a volebních indikátorů (vnímání členství jako 

výhody, spokojenost s kroky EU v různých oblastech, vnímání významu voleb do Evropského parlamentu, vnímání image EU apod.). 

Ekonomická integrovanost je vyjádřena zahraničním obchodem s dalšími státy EU, tedy hodnotou exportu členských zemí do EU. 

Integrovanost partnerských států (Východní partnerství, Jižní sousedství) je představena pomocí podílu mezinárodního obchodu se zeměmi EU na 

celkovém exportu dané země a hlavních migračních toků z těchto zemí do EU. 

Autoři specializované mapy: Alexandra Seidlová, David Hána, Jan Dresler, David Outrata 


